
کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

اروپا تا زمان انتخابات آمریکا درباره مسائل ایران سکوت می کند 

فواد ایزدی در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

متاسفانه دولت داوطلبانه تحریم های تسلیحاتی 5ساله را پذیرفته بود

مدیر برنامه مطالعات جهانی مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری در گفت وگو با »فرهیختگان«:

جنبه حقوقی رفع تحریم ها بسیار مهم تر از جنبه فنی آن است
محتمل ترین توافق تسلیحاتی، فروش S400 روسی به ایران است

عبدالرضا فرجی راد، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« با 

اشاره به اتمام تحریم تسلیحاتی کشورمان به بررسی وضعیت جدید پرداخت. 

درخصوص رفع تحریم تسلیحاتی و موازنه جدید شکل گرفته نظر شما چیست؟ 

دولت فعلی در ایالات متحده درصدد است این تفکر را داخل جامعه آمریکا تزریق کند که 

در رابطه با ایران موفق شدیم.  آنها این نکته را می خواستند به اجرا بگذارند، اما نتوانستند 

درطول سه سال ونیم گذشته با ایران به مذاکره بنشینند.  از آنجاکه انتخابات آمریکا در 

اوج رقابت های خود است، آنها مجبور شدند طرحی را به شورای امنیت سازمان ملل 

به عنوان ادامه تحریم تسلیحاتی ایران و به علت نقص برجام ارائه دهند که خوشبختانه 

همه اعضای شورای امنیت با آن مخالفت کردند.  ترامپ در کارزار انتخاباتی از این قضیه 

استفاده می کند و مدعی است ما موجب ادامه تحریم های تسلیحاتی ایران شدیم و 

مکانیسم ماشه را فعال کرده و اقتصاد ایران را به جهنم فرستادیم.  این دوگانگی در صحنه 

بین الملل وجود دارد؛ از یک سو آمریکا تهدید کرده هرکسی با ایران همکاری تسلیحاتی 

کند، شدیدا برخورد می کنیم و تحریم می شود و ازسوی دیگر کشورهای دیگر گفته اند 

ما این امر را قبول نداریم.  تا سه هفته دیگر که انتخابات آمریکا برگزار می شود، اتفاق 

خاصی رقم نمی خورد؛ یعنی اروپایی ها که سعی می کنند در این رابطه سکوت کنند 

و نه ایران را با یک موضع مخالف تحریک کنند و نه آمریکا را با موضع مخالف تحریک 

کنند، از این رو اروپایی ها سکوت می کنند تا ببینند نتیجه انتخابات چه می شود. 

مواجهه چین و روسیه بعد از این اتفاق با آمریکا به چه شکل خواهد بود؟ 

چین و روسیه اعلام کردند آنچه آمریکایی ها می خواهند به اجرا بگذارند قبول نداریم و 

پس از 27 مهر با ایران همکاری می کنیم. این امر از سوی چین و روسیه اعلام شده، 

ولی اینکه تا انتخابات آمریکا و سه هفته آینده اتفاق خاصی رخ دهد، بعید می دانم. 

یعنی نه آنقدر طراحی شـــده که ایران در این ســـه هفته سلاح های مهمی از چین و 

روسیه بخرد و نه ایران آمادگی دارد با اروپا وارد گفت وگو و معامله برای تسلیحات شود. 

بنابراین ما هیچ اتفاق خاصی را در سه هفته آینده از نظر خریدوفروش سلاح نخواهیم 

دید، اما یک احتمال جزئی وجود دارد که مزاحمت های آمریکا برای پروازها و کشتی ها 

در دریا است و با ادعای بازرسی این کار را انجام خواهند داد و این اقدام ممکن است 

با عکس العمل ایران روبه رو شود.  اگر ترامپ برنده انتخابات شود که احتمال این امر 

زیر 20 درصد است، این فشارها را ادامه می دهد تا با ایران به مذاکره بنشیند؛ از سوی 

دیگر چنانچه بایدن پیروز شود، در سه ماه آینده نیز کشورهای دنیا احتیاط را از دست 

نمی دهند و سعی می کنند از کنار این موضوع بدون اینکه تحریکی صورت گیرد، بگذرند.

فواد ایزدی، کارشـناس مسـائل آمریکا و بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« 

بـا اشـاره بـه اتمـام زمـان تحریـم تسـلیحاتی کشـورمان، اظهـار داشـت: »در ایـن 

زمینـه آمریکایی هـا اخیـرا صحبـت خاصـی نداشـتند و ایـران هـم اقـدام خاصـی 

انجـام نداده اسـت.«

 

  متاسـفانه دولـت روحانـی داوطلبانـه تحریم هـای تسـلیحاتی 5 سـاله 

را پذیرفـت

ایزدی درباره اظهارات لاوروف و زاخاروا سـخنگوی وزارت خارجه روسـیه مبنی بر 

اینکه ایران داوطلبانه تحریم های تسـلیحاتی پنج سـاله را پذیرفته اسـت، گفت: 

»ایـن سـخنان درسـت اسـت، زیـرا زمانـی کـه برجـام مذاکـره می شـد بایـد ایـن 

محدودیـت درهمـان زمـان براسـاس قطعنامه 1929 برداشـته می شـد.« 

ایـن کارشـناس مسـائل آمریـکا و بین الملـل افـزود: »براسـاس ایـن قطعنامـه اگر 

ایـران وارد مذاکـره هسـته ای می شـد، محدودیت هـا برداشـته می شـد و ایـران 

نه تنهـا وارد مذاکـره شـد، بلکـه مذاکـره بـه نتیجـه رسـید و برجـام نیز امضا شـد.« 

وی بـا تاکیـد بـر اینکـه از همـان زمـان بایـد ایـن محدودیت ها برداشـته می شـد، 

تصریـح کـرد: »آمریکایی هـا زیربـار ایـن موضـوع نرفتنـد و دولـت روحانـی هـم 

چـون علاقه منـد بـه برجـام بـود، پذیرفـت کـه پنج سـال اضافه ایـن محدودیت ها 

پابرجا باشـد.« 

ایزدی در عین حال یادآور شـد: »روسـیه و چینی ها همان زمان آمادگی داشـتند 

در قطعنامـه 2231 ایـن محدودیـت نباشـد، امـا آمریکایی هـا نمی پذیرفتنـد و 

ایـران نهایتـا نظـر آمریـکا را پذیرفـت و محدودیت هـا با بـازه زمانی ادامـه یافت.« 

ایـن کارشـناس مسـائل آمریـکا و بین الملـل بـا بیـان اینکـه بنابرایـن ایـران همان 

زمـان می توانسـت ایـن محدودیت هـا را بـردارد، گفـت: »همـان زمان ایـن امکان 

فراهـم بـود کـه این تحریم برداشـته شـود.«

 

  رفع تحریم های تسلیحاتی ربطی به برجام ندارد

وی درخصـوص ایـن نکتـه کـه برخـی موافقـان دولـت معتقدنـد پایـان تحریـم 

تسـلیحاتی نتیجـه برجـام اسـت، اظهـار داشـت: »ایـن موضـوع ربطـی بـه برجام 

نـدارد، چراکـه ایـن تحریـم بایـد پنج سـال پیـش و قبـل از اینکـه برجـام بـه نتیجه 

برسـد، براسـاس قطعنامـه 1929 برداشـته می شـد.« ایـزدی همچنیـن متذکـر 

شـد: »زمـان برداشـته شـدن ایـن محدودیت ها شـروع مذاکرات بـود، نه موفقیت 

مذاکـرات یـا به نتیجـه رسـیدن آن، از ایـن رو ایـن امـر ربطـی بـه برجـام نـدارد.«

دیاکو حسینی، کارشناس مسائل آمریکا و مدیر برنامه مطالعات 

جهانی مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری در 

گفت وگو با »فرهیختگان« لغو تحریم های تسلیحاتی ذیل 

قطعنامه 2231 و مناسبات حاشیه ای آن میان ایران با دیگر 

کشـــورها را بررسی کرد. مشـــروح این گفت وگو در ادامه از 

نظر می گذرد. 

اتفاقی که بامداد امروز رخ داد، چه ابعادی دارد و در میدان 

عمل امکان وقوع و تاثیرگذاری بر شرایط را دارد یا خیر؟ 

تحریم های تسلیحاتی که در قطعنامه های پیشین شورای امنیت 

علیه ایران وجود داشـــت، مطابق قطعنامه 2231 بنا شد در 27 

مهرماه به طور کامل برداشته شود. آمریکایی ها بسیار تلاش کردند 

این اتفاق رقم نخـــورد و بتوانند این تحریم ها را به نحوی تمدید 

کنند که البته کاملا ناموفق بودند. می خواســـتند قطعنامه ای 

برای بازگرداندن تمامی تحریم های پیشین ازجمله تحریم های 

تسلیحاتی به تصویب برسانند که تنها با حمایت یک کشور مواجه 

شدند و لذا شکست خوردند. 

  جنبه حقوقی رفع تحریم ها بسیار مهم تر از جنبه فنی 

آن است

این روزها هم شاهدیم آمریکا و پمپئو تبلیغ می کنند که رفع این 

تحریم های تسلیحاتی به ایران کمک می کند تا تسلیحات بیشتری 

خریداری کند یا تسلیحاتی را به متحدان خود بفروشد و درنتیجه 

باعث ناامن شدن منطقه شود، اما نکته مهم از نظر ایران اهمیت 

لغو تحریم های تســـلیحاتی عمدتا در اجرای قطعنامه 2231 

علی رغم میل آمریکا است؛ یعنی جنبه حقوقی این مساله به مراتب 

مهم تر از جنبه فنی آن یعنی امکان خریدوفروش تسلیحات است. 

واقعیت این اســـت که امروز ایران برای دفاع از خود به تسلیحات 

پیچیده و تازه ای نیاز ندارد. حتی برای حمایت از کشورهای متحد 

و دوســـت خود که در مبارزه با تروریسم فعالیت می کنند، ایران 

نیاز به فروش تســـلیحات ندارد و آنها با همین مقدار تسلیحات 

حتی درطی این سال ها که ایران تحریم بوده، موفق عمل کرده 

و با تروریســـم مبارزه کرده اند. بنابراین فکر نمی کنم لغو تحریم 

تسلیحاتی اهمیت ویژه ای در این زمینه داشته باشد تا ایران بتواند 

راحت تر خریدوفروش تسلیحات انجام دهد. اگرچه این موضوع 

فی نفسه مهم است که ایران شامل این تحریم ها نیست، ولی آنچه 

امروز باعث برجسته شدن این مساله شده و حتی دولت این امر را 

تبریک گفته است، عمدتا به پیروزی حقوقی آن مربوط می شود. 

  اعضای شورای امنیت می خواهند این روزها بی سروصدا 

طی شود

وضعیت در ســـازمان ملل چگونه خواهد بود؟ آیا لازم است 

اتفاقات اداری در سازمان ملل بابت این لغو رخ دهد؟ 

آن بیانیه ای که مبنی بر بازگشـــت تحریم ها ازسوی آمریکا اعلام 

شد، توسط هیچ کشـــوری از اعضای شورای امنیت به رسمیت 

شناخته نشـــد، حتی بلافاصله بیانیه هایی صادر شده مبنی بر 

اینکه کشـــورهای اروپایی و چین و روســـیه هیچ اعتنایی به این 

تلاش های آمریکا نداشـــتند. قاعدتا وقتی یک برنامه ای شامل 

مواردی است و پایان هریک از این موارد ذکر شده، در موعد مقرر 

مواد یادشده اتوماتیک به اجرا گذاشته می شود. پروژه هایی که در 

شورای امنیت سازمان ملل برای پیگیری قطعنامه ها وجود دارند، 

به طور خودبه خود از دستورکار خارج می شود و حتی ممکن است 

ازطریق دبیرخانه شـــورا به بقیه کشورها اطلاع داده شود که این 

تاریخ پایان درباره تحریم مشخص فرارسیده است. 

اما معمولا جنجال رسانه ای روی این موضوع نمی شود، چراکه 

دلیل سیاسی برای این کار وجود دارد؛ کشورهای اعضای شورای 

امنیت که مخالف تلاش آمریکا بودند همچنان مایل نیســـتند 

این روزها و در این هفته هایی که نزدیک انتخابات آمریکا اســـت 

و ممکن اســـت تنش بین آمریکا و ایران بالاتر برود، به این ماجرا 

دامن بزنند و طرفین را در یک نبرد قرار دهند؛ برخوردی که ممکن 

است وضعیت را شعله ور کند، بنابراین من فکر می کنم از دیدگاه 

اعضای شورای امنیت تلاش خواهد شد این دوره بی سروصدا روند 

حقوقی و طبیعی خود را طی کند و منجربه بحران سیاسی نشود. 

خبرهایی در رسانه های غیررسمی منتشر شده که احتمالا 

در روزهای آینده توافقی میان ایران و روســـیه اعلام خواهد 

شـــد که مبنی بر خریدوفروش تســـلیحاتی است. این امر 

چقدر محتمل اســـت در این بـــازه رقم بخورد؟ اگر رخ دهد 

چه اثراتی دارد؟ 

این امر یک جنبه حقوقی دارد؛ به این ترتیب که طرفین معتقدند 

این مســـاله باید به رسمیت شناخته شـــود که در امتداد اجرای 

قطعنامـــه 2231 ایران اجازه دارد به خریدوفروش تســـلیحات 

بپردازد یا به نحو دیگر مانعی به لحاظ حقوقی برای ایران براساس 

قطعنامه های شورای امنیت برای خریدوفروش تسلیحات وجود 

ندارد. این وجه حقوقی است.  یک وجه دیگر وجه عملی و اجرایی 

است که ایران در آینده این کار را می کند یا کشورهای دیگر به رغم 

اینکه می دانند مانعی وجود ندارد، دست به این معاملات با ایران 

خواهند زد یا خیر؟ من فکر می کنم تاکید کشورهای چین و روسیه 

به طور خاص که فروشنده عمده تسلیحات به ایران هستند، بر این 

است که به این جنبه حقوقی تاکید کنند، ولی الزاما وارد شدن 

به این مرحله که اجرا و تصویب فروش تســـلیحات معین به ایران 

باشد، شـــاید در عمل تابع ملاحظات سیاسی گوناگون باشد و 

به ســـرعت اتفاق نیفتد.  بنابراین مـــا دو مرحله داریم؛ در مرحله 

شفاهی باید اعلام شود ما آماده عقد قرارداد تسلیحات متعارف 

نظامی با ایران هستیم. این شامل تحریم نیست و نمی تواند باشد 

و این صرفا جنبه تاکید سیاسی داشتن بر مساله لغو تحریم توسط 

ایران است. ولیکن اینکه این اشتیاق و این اعلام آمادگی تبدیل به 

قرارداد تجاری و تسلیحاتی شود، بحث کاملا جدایی است و فکر 

می کنم چین و روسیه درحال حاضر دست کم تا انتخابات آمریکا 

مایل نیستند کاری عملی صورت دهند و تنش ها را بالاتر ببرند. 

ازنظر من این امر برای ایران بهتر است که ضمن اصرار و یادآوری 

بر اجرای قطعنامه 2231 ازجمله لغو تحریم های تسلیحاتی که 

صورت گرفته اســـت، در انجام هرگونه عمل اجرایی که درصدد 

خرید یا فروش تســـلیحات باشد، تا انتخابات آمریکا خودداری 

کند، به خاطر اینکه نباید اجازه دهیم این مساله به ابزار انتخاباتی 

دولت ترامپ در انتخابات پیش رو تبدیل شود. 

 تجارت تســـلیحات با ایران از نگاه چین و روسیه عمدتا 

تابع مولفه های سیاسی است

اگـــر کمی از فاصله چند روز آینده جدا شـــویم و این امر را 

کلان تر ببینیم، آیا چین و روســـیه اساســـا تمایلی برای در 

اختیار قرار دادن سلاح به ایران یا اساسا استفاده از فضایی 

که از امروز ایجاد شده دارند؟ چنین اقدامی هم  در این روزها 

و هم بعد از انتخابات آمریکا پیام مواجهه با ایالات متحده را 

در عمـــل دارد، آیا آنها بعد از انتخابات آمریکا یا فرصت آتی 

چنین بنایی دارند؟ 

واقعیت این است که اگر ترامپ انتخابات را ببرد، وضعیت جهان 

کاملا تغییر می کند و ممکن اســـت رویه هایی را دنبال کند که 

ساختارهای امنیت بین المللی را متاثر می کند. در آن صورت اگر 

شاهد ادامه رفتارهای یکجانبه و تهاجمی دولت ترامپ نسبت به 

قدرت های بزرگ باشیم، فکر می کنم امکان فروش تسلیحات به 

ایران می تواند به عنوان یک ابزار چانه زنی مورد استفاده قرار گیرد 

و در آن صورت چین و روسیه اشتیاق فراوانی نشان خواهند داد. 

برعکس اگر بایدن پیروز شـــود و چندجانبه گرایی را اعمال کند، 

ممکن اســـت ملاحظات بیشتری روی این کشورها برای فروش 

تسلیحات معین بگذارد و کمتر ممکن است بدون توافق با آمریکا به 

این فروش دست بزنند. به نظر من خریدوفروش تسلیحات به ایران 

از نگاه چین و روسیه عمدتا تابع مولفه های سیاسی است و آمریکا 

در شکل دادن به این مولفه ها نقش بسیار مهمی ایفا می کند. 

همچنین حساسیت جهانی که در بعد تسلیحات ایران وجود دارد، 

به دو نکته مربوط می شود؛ یکی تسلیحات تهاجمی که ممکن 

است در اختیار ایران قرار گیرد و این طبیعی است که موازنه های 

منطقه ای را برهم بریزد. بنابراین شاید کشورهایی همچون چین 

و روســـیه علاقه چندانی به فروش این نوع تســـلیحات همانند 

هواپیماهای جنگنده خاص یا قطعات یا تاسیســـات موشکی را 

به ایران نداشـــته باشـــند و عمدتا به فروش تسلیحات متعارف و 

تدافعی به ایران تمایل داشته باشند.  نکته دوم درباره حساسیت 

جهانی مربوط به فروش تسلیحات است؛ آنجایی که ایران می تواند 

به گروه هایی در یمن و لبنان و عراق تسلیحات واگذار کند. من 

فکر می کنم اهمیت این برای کشـــورهای مختلف خیلی بیشتر 

اســـت لذا جریان مقابل ممکن اســـت قصد داشته باشد از این 

ماجرا سواستفاده رسانه ای کند. این را باید درنظر داشته باشیم 

و تلاش کنیم این امنیت سازی فروش تسلیحات از طرف ایران به 

این کشـــورها را تضعیف کنیم و اجازه ندهیم چنین اتفاق نظری 

بین کشـــورهایی که تا امروز با روند یکجانبه گرایی آمریکا در بعد 

تسلیحاتی مخالفت کردند، شکل گیرد.

 تجهیزاتـــی همچون S400 یا S300 که در میانه تحریم ها 

هم به ایران وارد شـــد تجهیزات دفاعی است. ممکن است 

در آینده از این نوع تســـلیحات که ارزش استراتژیکی دارد، 

چون فروش آنها به ترکیه بســـیار خبرساز شد، میان ایران و 

روسیه شکل گیرد؟ 

بلـــه، من فکر می کنم یکی از موارد بســـیار محتملی که ممکن 

است تجارت تسلیحاتی بین ایران و روسیه در آینده اتفاق افتد، 

مربوط به S400 است. 
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سیاستسیاست
با رسیدن 1۸ اکتبر 2020 یکی از موانع استراتژیک ایران در برجام رسما تمام شد

پایان تحریم داوطلبانه تسلیحاتی
ساعت 3:30 بامداد 27 مهرماه به وقت تهران یا همان ساعت صفر 

18 اکتبر، با پایان یافتن اولین بند غروب برجام، یکی از بخش های 

قطعنامه 2231 سازمان ملل )همان قطعنامه تاییدکننده برجام( 

عملیاتی شده و تحریم های تسلیحاتی سازمان ملل علیه ایران 

ذیل قطعنامه های ملغی شده، برای همیشه پایان می یافتند. 

مطابق بندهای 5 و 6 ضمیمه ب قطعنامه 2231 شورای امنیت)1(، 

رفع محدودیت های تسلیحاتی و منع تردد برخی افراد نظامی و 

هسته ای به پنج سال پس از تاریخ توافق برجام موکول شده بود و 

از اینرو هرگونه تجارت سلاح های ذکرشده در قطعنامه های قبلی 

سازمان ملل، مطابق متن برجام و قطعنامه شورای امنیت ممنوع و 

در مواردی باید با اطلاع شورای امنیت انجام و مجوز های لازم اخذ 

می شد؛ مساله ای که اکنون با فرارسیدن این بند غروب، مرتفع 

شده و اکنون دیگر حتی نیازی به کسب مجوز شورای امنیت برای 

خرید سلاح یا فروش آن از سوی ایران وجود ندارد. این اتفاق البته 

درحالی رخ می دهد که طی چندماه اخیر فضای شورای امنیت 

سازمان ملل تحت الشعاع زیاده خواهی ایالات متحده قرار داشت 

و کاخ سفید چندی پیش در یک اقدام غیرقانونی ابتدا خواهان 

تصویب یک قطعنامه برای تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران شد 

و سپس با تقدیم اطلاعیه ای به سازمان ملل خواهان فعال سازی 

مکانیسم ماشه در قطعنامه 2231 شده بود. در آن زمان اقدام عجیب 

آمریکا که به جز دومنیکن، با مخالفت قاطع دیگر اعضای شورای 

امنیت همراه شد و حتی پس از آنکه آمریکا اعلام کرد 6 قطعنامه 

قبلی ملغی شده به واسطه 2231، از نظر کاخ سفید احیا شده اند، 

ترتیبات قانونی شورای امنیت هیچ تغییری نکرد و عملا با قرار ندادن 

درخواست آمریکا در دستورکار شورای امنیت فعال سازی مکانیسم 

ماشه به کلی کنار گذاشته شد.  در این میان البته آمریکا با اعمال 

تحریم های جدیدی تلاش کرد مسیر قبلی خود در فشار حداکثری 

بر ایران را ادامه دهد، اما به سبب اینکه هرآنچه از تحریم که ممکن 

بوده، طی 2/5 سال گذشته یعنی از اردیبهشت 97 تاکنون بر ایران 

اعمال شده است، تحریم های جدید صرفا تحریم های تکراری و 

بی اثری بود که صرفا جنبه تبلیغاتی داشت و البته باعث دور شدن 

هرچه بیشتر دو کشور از آرامش و کاهش تشنجات بود. 

نکته قابل توجه در این زمینه که البته در سال های گذشته مورد 

انتقاد جدی بسیاری از کارشناسان هم بوده، این است که تیم 

مذاکره کننده ایرانی این تحریم های 5 ساله را در جریان مذاکرات، 

برخلاف نظر روسیه و چین به صورت داوطلبانه پذیرفته است و اگر آن 

روز این اقدام داوطلبانه انجام نمی شد، اساسا چالشی به نام مکانیسم 

ماشه در تابستان 2020 هم اتفاق نمی افتاد. در این خصوص ماریا 

زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه هفته گذشته دوباره متذکر 

شد: »همان گونه که می دانید، شورای امنیت سازمان ملل در سال 

2015، تحریم تسلیحاتی را شامل حال ایران نکرد و تهران داوطلبانه 

برخی محدودیت ها را پذیرفت. این اقدام، برای به نتیجه رسیدن 

زودتر گفت وگوها بر سر برنامه جامع اقدام مشترک برای سازش 

بر سر برنامه هسته ای ایران انجام گرفت. همه طرفین برجام هم از 

همان ابتدا می دانستند که این محدودیت ها ربطی به توافق ندارد.«

  مواجهه دیگر اعضای برجام

مساله رفع تحریم های تسلیحاتی در میان دیگر اعضای دائم شورای 

امنیت سازمان ملل متحد که همان اعضای برجام هستند به اضافه 

آلمان، هرچند تابع چارچوب واحدی در بازه زمانی کنونی است، 

اما حتما به خاطر تفاوت های بنیادینی که نسبت به یکدیگر دارند با 

تفاوت هایی همراه خواهد بود. پنج کشور فعلا همگی متفق هستند 

که تحریم های تسلیحاتی سازمان ملل علیه ایران مرتفع خواهد 

شد، اما برخلاف روسیه و چین که مایل به تداوم همکاری ها به ویژه 

همکاری های منطقه ای با ایران هستند )و برخی خبرها از نهایی 

شدن توافقات دوجانبه با این کشورها برای تجارت برخی تسلیحات 

خبر می دهد(، سه کشور اروپایی در صورت رها شدن از قیدهای 

فعلی که از یک سو مفاد برجام و ازسوی دیگر مواجهه با دونالد ترامپ 

در آستانه انتخابات آمریکاست، اساسا علاقه ای به فعالیت های آزاد 

ایران در این خصوص ندارند؛ چنانکه جوزف بورل، هماهنگ کننده 

سیاست خارجی اتحادیه اروپا هفته گذشته باوجود تاکید بر رفع 

تحریم های تسلیحاتی ایران گفت: »اروپا همچنان تحریم تسلیحاتی 

یکجانبه خود )اتحادیه اروپا( علیه ایران را حفظ خواهد کرد.«

ناگفته نماند روسیه و چین هم احتمالا تا انتخابات آمریکا و مشخص 

شدن نتیجه آن، به اصطلاح دست به عصا حرکت خواهند کرد و 

احتمالا اگر توافق هم با ایران صورت گرفته باشد، اعلام یا انجام آن 

را به بعد از سوم نوامبر موکول می کنند. این موضوع البته درکنار خبر 

غیررسمی و تاییدنشده ای است که روزهای اخیر در برخی رسانه ها 

درباره توافق تهران و روسیه درخصوص تجارت برخی تسلیحات 

منتشر شده است؛ خبری که هرچند نه تایید شده و نه جزئیاتی 

از آن بیرون آماده، اما قریب الوقوع بودن آن محتمل است، چراکه 

هم کاظم جلالی سفیر ایران در روسیه روز پنجشنبه انجام برخی 

مذاکرات فی مابین را تایید کرده بود و هم ابوالفضل عمویی سخنگوی 

کمیسیون امنیت ملی پیش تر به »فرهیختگان« خبر مذاکرات 

تسلیحاتی را داده بود. در این خصوص برخی خبرها از مذاکرات 

برای خرید برخی هواپیماها و جنگنده های روسی خبر می دهند و 

برخی دیگر از توافق برای انتقال سیستم دفاعی S400 روسی به 

ایران حکایت دارند. ناگفته نماند برخلاف این حجم از خبررسانی ها 

در روزهای اخیر، برخی روایت ها مبتنی بر وجود مشتریان خارجی 

برای سیستم های دفاعی ایران هستند و می گویند که هم برخی 

کشورهای منطقه و هم برخی کشورهای دیگر تمایل به خرید 

تسلیحاتی دفاعی از ایران دارند.  نکته آخر در این زمینه اما واکنش 

احتمالی ایالاتمتحده است. باوجود اینکه تب انتخابات در آمریکا 

بالا گرفته است، اما هستند تحلیلگرانی که می گویند کاخ سفید برای 

به هم زدن بازی انتخابات به دنبال ایجاد یک خبر حاشیه ای است و از 

این رو تلاش می کند درصورت امکان حتی به صورت محدود تنش ها 

با ایران را افزایش دهد. همین کارشناسان البته همزمان این را هم 

می گویند که آمریکا با نزدیک شدن به انتخابات بیشتر از هر زمان 

دیگر با محدودیت مواجه است و حتی اگر بخواهد اقدامی هم انجام 

دهد، نهایتا به برخی اقدامات تبلیغی و رسانه ای اکتفا خواهد کرد. 

  پی نوشت: 

)1(  بندهای 5 و 6 ضمیمه B قطعنامه 2231 )بیانیه مستقل(

و اجازه دارند درصورت تصویب  5- همه کشورها می توانند 

شورای امنیت برای تهیه، فروش و انتقال مستقیم یا غیرمستقیم 

تانک های جنگی، خودروهای زرهی، سامانه توپخانه ای کالیبر 

بالا، هواپیماهای جنگی، هلیکوپتر، ناو جنگی و سامانه موشکی را 

مطابق آنچه در تسلیحات متعارف سازمان ملل تشریح شده ازطریق 

خاک کشورهایشان، اتباع شان یا با استفاده از کشتی و هواپیما برای 

ایران و استفاده در ایران اقدام کنند. 

این پاراگراف تا پنج سال بعد از اولین روز اجرای برجام کاربرد دارد. 

6- همه کشورها باید: 

A( تدابیر لازم را، مگر آنکه شواری امنیت پیش تر تصمیمی غیر از 

این و به صورت موردی اتخاذ کرده باشد، برای ممانعت از تدارک، 

فروش یا انتقال تسلیحات یا مواد مرتبط با آن از ایران به وسیله اتباع 

ایرانی یا کشتی ها و هواپیماهایی که با پرچم ایران تردد می کنند، 

چه مبدا آنها خاک ایران باشد یا نباشد، تا پنج سال پس از روز 

تصویب برنامه جامع اقدام مشترک یا روزی که آژانس بین المللی 

انرژی اتمی در گزارشی نتیجه گیری گسترده تر را تایید کند، هرکدام 

زودتر فرارسد، اتخاذ کند. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y


